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Academia Sorana efter gammelt stik

S OR&N £U B L2\D LT
DECEMBER 1962 47. ÅRGANG NUMMER 10

Fra Sorøtiden
Erindringer a f afdøde læge H E N R IK  B Ø LLIN G

VI.
Ture til »overskæringen«.
Nej, sikkert aldrig dette Sted I

glemmer,
Hvor I har vandret tidt ved Venskabs

Haand,
Hvor Vaaren hilset bli’r af tusind

Stemmer,
Imens den smiler som en salig Aand. 
Hvor I har skuet Skyens Leg i Vinden 
Og drømt maaske jer bedste

Foraarsdrøm,
Og hvor I Taaren rysted let af Kinden, 
Saa den for evig sank i Glemsels Strøm.

Hauch.

De første tre rigtige sommeraftener, 
når bøgeskoven lige var sprunget ud 
og stod i sin friske pragt, var det en 
gammel tradition at »gå til overskæ
ringen«. En lille times gang fra Akade

miet krydsede stien gennem skoven 
banelinjen København—Korsør, og 
derud gjaldt turen. I den lyse sommer
aften drog vi afsted i flok og følge — 
hele skolen, store og små.

Vi går over »Flommen« og ind gen
nem skoven, syngende fædrelandssan
ge og gamle soranersange. Allerforrest 
går lille Løvenhjelm, men det er en 
helt anden Løvenhjelm end den for
knytte dreng fra sovesalen ifjor. I ju
leferien har han efter mange overta
lelser fået lov af sin mor til at lade 
»Tøsehåret« klippe bort, den flade ka
sket sidder bagover i nakken med 
skyggen bøjet stærkt opad, han svin
ger en bøgegren og synger af fuld hals.

Ved overskæringsleddet lejrer vi os 
i græsset og venter på aftentoget fra 
København. På grøftekanten sidder 
Nørregaard — bleg og lidende under
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den første cigars kvaler. Vi lægger 
øret til skinnerne og lytter. — Jo, nu 
kommer det!

Det dirrer i skinnerne, og et øjeblik 
efter kommer toget brusende. Nu gæl
der det om, hvem der i sidste øjeblik 
kan springe over skinnerne foran loko
motivet. Af gammel erfaring kender 
lokomotivføreren overskæringsturene 
og sender stråler af damp ud mellem 
de hujende drenge. Den sidste gods
vogn forsvinder mellem træerne, og to
get fløjter ved Sorø station.

— »Hurra for lille Løvenhjelm! Han 
sprang allersidst!«

Løvenhjelm indkasserede beskeden 
sin triumf, og de blå øjne stråler af 
drenget overmod.

Hjemad gennem den skumrende 
skov, hjem til aftensmaden, til en ti
mes læsetid — og så i seng!

VII.
Translocation.
Eksamen er overstået, det er dagen før 
sommerferien, og der skal være trans
location om eftermiddagen. De af os, 
der har gjort en god eksamen og er 
sikre på at blive flyttede op i næste 
klasse, er rolige og overlegne, medens 
andre er ængstelige og nervøse ved 
tanken om måske at få sommerferien 
ødelagt ved at skulle vende hjem som 
»oversidder«.

Vi har spist til middag, den traditio
nelle translocationsmiddag: Kyllinger 
og jordbær, og vi samles nu i solenni
tetssalen med de gamle portrætter af 
de oldenburgske konger og det store 
maleri af Holberg på salens endevæg. 
Vi er alle i vort fineste puds, og de 
blanke fønixknapper skinner. På en

række stole foran talerstolen sidder det 
nye studenterhold i kjole og hvidt, og 
med studenterhuen på skødet. Rektor 
meddeler eksamensresultatet for de 
forskellige klasser, samt hvem af ele
verne der skal rykke op i næste klas
se.

Så intonerer musiklærer Siboni på 
orgelet, der synges en salme, og rektor 
holder talen for de nye studenter. 
Varmt og følt taler han om skolen, 
som de nu forlader, om livet, der ligger 
for dem, om arbejde og trofasthed mod 
alma mater, og han slutter med at be
de dem om aldrig at glemme deres 
gamle skole.

— »Nu går I ud i livet med drømme 
om tro på alt det vidunderlige, der 
venter jer — I er jo Gudskelov unge! 
— men når I nu higer og længes efter 
at forlade jeres gamle skole, så tro 
mig, der vil komme en tid, hvor I vil 
sige til jer selv: Den lykkeligste og 
dejligste tid i mit liv det var dog, da 
jeg var gymnasiast på Sorø Aka
demi!«

Rektor går ned fra talerstolen, tryk
ker hver enkelt af de nye studenter i 
hånden og ønsker dem til lykke. Der
på synges Ingemanns sang:

»Integer vitæ! Klang fra Laurens
Kroner!

Følg nu Studenten skjønt med
danske Toner!

Ton ham i Sjælen Klosterskovens
Susen,

Skovsøens Brusen.«

Og de nye studenter, der gennem 
årene har hørt den samme sang blive 
sunget for andre hold af bortdragne 
studenter, tænker med undren på, at
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de virkelig er nået så vidt, at det er 
dem, der synges for.

Og til allersidst istemmer alle de 
friske drengerøster den gamle soran
ske sommerferiesang:
»Domum, domum, dulce domum, 
dulce domum resonemus!«

Ud stormer vi af solennitetssalen, 
op på kammeret, for at pakke vore 
kufferter.

Sommerferie! 5 lange uger i hjem
met, i frihed og solskin — og når jeg 
så vender tilbage til skolen, så er det 
som gymnasiast på Sorø Akademi!

Holbergs fødselsdag
DEN 3. DECEMBER 1962.

Den gamle herre rundede den 3. de
cember 278 år, og som sædvanlig var 
der kransenedlægning ved statuen 
udenfor Det kgl. Teater, tildeling af 
Holbergmedaljen til forf. Finn Meth- 
ling (der dog p. gr. af udenlandsrejse 
først kan få den senere), festforestilling 
på Nationalscenen. I de senere år har 
man levet på repriser; denne gang hav
de man efter 31 års forløb på ny ind
studeret »Den Vægelsindede«, frisket 
op med morsomme dekorationer af 
Svend Johansen, original iscenesættel
se af John Price og fuldendt sammen
spil af samtlige aktører og aktricer. 
Komedien, der ved læsning virker ret 
kedelig, fik liv på scenen, og publikum, 
ikke mindst de indbudte soranske gym
nasiaster og lærere, gav et berettiget 
bifald til kende. Der var solskin og regn 
uden for den vægelsindedes bolig, in
denfor vekslede lys og sorthed alt ef
ter hovedpersonens stemning. Bedst

blandt de optrædende var Henning 
Moritzen som Henrich — denne for
bavsende kunstner behersker alle gen
rer.

Efter Holberg fulgte Bournonwilles 
fine balletdivertissement, skøn dans til 
Lumbyes melodiøse toner.

Hvor er en sådan aften kvægende for 
sindet — ren og kultiveret kunst, be
friet for den hæslige skraldebøttemen
talitet, der breder sig på scenen, i kun
sten og i digtningen (lyrisk virkning 
søges opnået ved anvendelse af spro
gets platteste udtryk).

Efter forestillingen samledes sora
nerne med Soransk Samfund på 
»Grand«. Svend Clausen takkede rek
tor Østergaard, på hvis initiativ den 
ulidelige chokolade var afløst af de
likat smørrebrød. For de soranske 
gymnasiaster takkede en af de unge, 
der lovede at komme i Samfundet må
ske først om ti, tyve eller tredive år, 
og som i den grad var opfyldt af at 
lade Samfundet leve, at han ikke min
dre end tre gange gentog opfordringen 
dertil.

De 278 år fejredes med manér.
P. Sch.

Kongeballet på akademiet
den 17. november forløb yderst stil
fuldt. Kl. 19 samledes man i skolens 
festlokaler; efter en smuk indmarch 
førtes ballet op af Lars Peter Rasmus
sen III g ns og Hanne Jørgensen. Der
efter gav festens leder lektor Pihikj ær 
ballet fri, og alle interesserede bevæ
gede sig med iver og færdighed på 
dansegulvet.

Kl. 21 trakteredes der i spisesalen og
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Dødsfald
Kgl. skovrider Erik v. Buchwald 
* 4. august 1892 — t 22. juni 1962

Netop som meddelelsen om skovrider 
Buchwalds afsked med udgangen af 
august forelå, afgik skovrideren den 
22. juni ved døden.

Skovrider Buchwald tilhørte en for
nem gammel embedsmandsslægt, og 
han videreførte på det smukkeste slæg
tens traditioner. Faderen, kammerherre 
Henrik v. Buchwald (1858—1936), stu
dent fra Sorø 1876, var bl. a. direktør 
for statsskovbruget, og det var natur
ligt for Erik v. Buchwald at vælge 
forstvejen. Han kom på Sorø 1904, ud
gik 1907 af IV kl. og overflyttedes til 
Aarhus katedralskole, hvorfra han blev 
student 1911. Efter forstkandidateksa
men 1917 havde han de følgende år 
forskellige private ansættelser, indtil 
han 1920 kom ind i statsskovvæsenet;

tilstødende lokaler med smørrebrød og 
rødvin. Rektor Østergaard bød velkom
men og udtalte sin glæde over, at et 
kongebal i en tid, hvor så meget for
andres, kunne holdes efter de gi. tra
ditioner. Fra Soransk Samfund talte 
prokurist Svend Clausen; kurator Koch 
og lektor Nordahl Svendsen opfriskede 
gamle kongebalsminder, hr. Andersen 
takkede på forældrenes vegne. Rektor 
takkede sluttelig for al venlighed, de 
unge dansede videre, mens de øvrige 
deltagere drak kaffe. Kl. 23,30 var der 
kaffe til de unge, her talte Lars Peter 
Rasmussen i skønne ord for damerne. 
Kl. 1 sluttede den i alle måder vel
lykkede festlighed.

1. februar 1926 blev han kgl. skovrider 
for Københavns skovdistrikt (Haresko
vene). Han nærede dyb kærlighed til 
sin skov og vogtede den mod overlast, 
men forstod også, at folk skulle nyde 
de skønne områder, han havde ansva
ret for. Han var en anerkendt dygtig
hed og dertil et fint menneske.

P. Sch.

Handelschef O. H. Bruun de Neergaard
* 12. juli 1907 — Î 21. august 1962

En dygtig og trofast tjener for Grøn
land, en stille, nobel personlighed var 
Ove Henri Bruun de Neergaard, der, 55 
år gi., døde efter få dages sygdom (et 
hjerteslag).

Han var søn af afd. hofjægermester 
Henri Bruun de Neergaard til Skjold
næsholm, kom 1919 på Sorø og tog 
studentereksamen 1926.

Han gav sit liv og virke for Grøn
land, hvor han havde arbejdet en 
menneskealder. Allerede 1933 rejste 
han op til den store ø; 1937 udnævntes 
han til assistent, 1953 til overassistent, 
1955 blev han fuldmægtig og 1956 ko
lonibestyrer eller handelschef, som ko
lonibestyrerne senere kom til at hed
de. Hans arbejde faldt først i Nord
grønland, men efter krigen kom han 
til Sydgrønland; i de sidste år boede 
han i Nanortalik, Vestgrønlands syd
ligste by. Han nød så stor tillid hos 
befolkningen, at man valgte ham til 
medlem af den lokale kommunalbe
styrelse. Både han og hans hustru var 
i sjælden grad afholdte, og han har 
med ære indskrevet sit navn blandt 
dem, der har været med til at bringe 
Grønland frem. D ,
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Akademipiger i uniform

De kvindelige gymnasiaster på Sorø 
Akademis skole har ønsket en ensartet 
påklædning til anvendelse i skoleti
den. Rektor Østergaard erklærede sig 
indforstået med planen, og den 3. de
cember toges for første gang unifor
men eller skoledragten i brug. Den skal

kun anvendes i skoletiden og på eks
kursioner m. V.
Øverst t. V. ses Hanne Jæger Jørgen

sen III g ved Fraterbrønden, iført 
hele dragten, og t. h., i rektorboligen, 
ses hun i den vinterbluse, der hører 
til, samt i dragtens nederdel.

Fabriksdirektør, konsul Harald Lützen. 
* 24. februar 1884 — t 13. august 1962.

En af Fredericias kendte borgere, fa
briksdirektør, konsul Harald Lützen, 
afgik den 13. august ved døden, 78 år 
gammel. Konsul Lützen var født i 
Godthaab på Grønland, hvor faderen 
Edv. Lützen (s. Sorø 1877) var præst. 
Her tilbragte Harald Lützen sine før
ste år. 1893 fik faderen embede i Lyng
by—Albøge på Grenåegnen, og Harald 
Lützen kom 1900 på Sorø, tog IV. kl.s

hovedeksamen 1902 og udgik 1903 af 
V. kl.

Han har gennemgået en alsidig ud
dannelse og med dygtighed gjort sig 
gældende på mange områder. 1903 fik 
han en stilling hos en onkel, der drev 
importvirksomhed med danske land
brugsprodukter i Newcastle, 1904—10 
var han bogholder på andelssvineslag
teriet i Grenå, 1911—19 intendant i hæ
ren, og da han en tid gjorde tjeneste i 
Fredericia, kom han i forbindelse med
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Carl M. Cohrs sølvvarefabrikker. Den 
ældre Cohr så de muligheder, Harald 
Lützen indebar, og knyttede ham til 
sin virksomhed, hvor han først 1919 
blev merkantil direktør, og i årene 1925 
—59 var han adm. direktør. Harald 
Lützen forstod at disponere på langt 
sigt og bragte virksomheden i Frede
ricia vidt frem.

Tillige beklædte han hvervet som be
styrelsesmedlem i talrige andre virk
somheder og var i en årrække fransk 
konsularagent for Fredericia. Konsul 
Lützen var dertil et trofast medlem af 
Soransk Samfund, der længe vil min
des et dygtigt menneske og en god 
kammerat. p

Grosserer Herman Hoff 
* 4. oktober 1891 — t 31. august 1962. 

Ved 17-tiden den 31. august afgik gros
serer Herman Hoff ved døden som føl
ge af en hjertelammelse. Stående ved 
døren til sin nyligt udvidede lagerbyg
ning talte han med en medarbejder, da 
han pludselig faldt om, og døden ind
trådte straks.

Herman Hoff var søn af den i sin 
tid meget kendte købmand Holger Hoff 
på Sorø Storgade; han gik på Sorø 
1903—07 og tog sidstnævnte år præ
liminæreksamen; efter handelsmæssig 
uddannelse etablerede han sig i Næst
ved, men drog senere til sin fødeby 
som grosserer i chokoladekiks og vaf
ler. Forretningen voksede støt og solidt 
og var som nævnt lige blevet udvidet. 
Grosserer Hoff havde et ret svagt hjer
te og var af lægen instrueret om at 
udvise forsigtighed. Det store ekstra
arbejde med udvidelsen og ordningen 
af oms’en har åbenbart taget for me

get på hans kræfter. Som hele den 
Hoffske familie var han stærkt kirke
lig interesseret, særlig i LYM-bevæ- 
gelsen. Broderen Malthe Hoff, f. 1890, 
pr. ’07, er købmand i Nykøbing F. I alle 
kredse var Herman Hoff anset og af-

holdt- P. Sch.

Civilingeniør Axel Møller.
Axel Møllers jordefærd formede sig 

meget smukt og højtideligt. Den dan
ske menigheds kirke, St. Katharine’s, 
var næsten fyldt af de mange, der vil
le vise Axel Møller den sidste ære; den 
danske ambassadør havde givet møde, 
ligeledes en del af firmaet Peter Linds 
arbejdere: »Your brother was a real 
fine gentleman« lød deres karakteri
stik. Begravelsen foregik på engelsk, 
undtagen »Fader vor« og »Dejlig er 
jorden«. Slægtninge og venner bar ki
sten, der var svøbt i Dannebrog (ellers 
besørges dette i England af professio
nelle ligbærere). Ved graven sagde ar
kitekt Tage Møller bl. a. om sin bro
der: »I 46 år viede du firmaet dit livs
arbejde; din dygtighed og pålidelighed 
vandt dig agtelse overalt; mange ven
ner fik du; loyal var du mod det land, 
hvor du følte dig hjemme, men tro
fastheden mod det gamle land, hvorfra 
du kom, bevarede du livet igennem.«

Axel Møller var en fin gesandt for 
Danmark, en af vort lands gode søn
ner.

*
Endnu to gamle soranere har døden 

hentet:
I juni døde dyrlæge John Trautner, 

61 år gi.; han kom på Sorø 1917 og ud
gik 1920 af II g. Siden 1939 har han 
været praktiserende dyrlæge i Dybvad.
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Japanske »Gedeboller«
Marimoerne tager hjem.

Den blødhjertede japanske offentlig
hed var rigtigt vred. »Mainichi Shim- 
bun« i Tokyo bragte i sidste uge en rø
rende overskrift: Moder- og baby-Ma- 
rimo fundet. Parret var blevet efterladt 
i en mælkeflaske i et tog fra Hokkai
do. Japanerne elsker marimoer som 
kæledægger og som nationale skatte, 
og de hader enhver, som er hjerteløs 
nok til at misbruge (mishandle) dem.

Marimoen er en plante, en slags alge 
(Aegagropila sauteri), der findes i tre 
små vandområder i Akan-søen på den 
nordlige ø Hokkaido. Navnet betyder 
»pels -eller skindkugle«, og temmelig 
store eksemplarer ligner grønne, dune
de tennisbolde. Det, der gør dem så 
yndige, er deres mærkelige adfærd.

Hoppende alger. Når marimoerne lig
ger på bunden af Akan-søen (eller på 
bunden af et akvarium i en japaners 
hjem), udånder de ilt, der samler sig 
som små bobler, der bliver indfiltret i 
pelsen. Når der har samlet sig tilstræk
kelig ilt, stiger marimoen op til over
fladen. Den bryder overfladen med et 
lille plump og ruller dovent omkring,

I september af gik fhv. apoteker Hans 
Chr. Thure, f. Jørgensen, Østerled, Få
borg, ved døden. Han var lærersøn fra 
Søndersted i Holbæk amt. Han var født 
den 27. maj 1888, gik på Sorø 1900— 
1905 (udmeldt af V.s), blev cand. pharm. 
1912, drev derefter apoteket i Thors
havn og overtog 1942 Hårby apotek, 
som han for et par år siden trak sig 
tilbage fra. Han var i Sorøtiden en 
venlig og afholdt kammerat.

indtil det meste af ilten er forsvun
det. Så synker den ned på bunden for 
at samle flere bobler. Som følge af 
denne ejendommelighed er den en 
morsom kæledægge.

Marimoer blev opdaget i Akan-søen 
i 1897, og japanske biologer, deriblandt 
kejser Hirohito, har ivrigt studeret dem 
på enhver mulig måde. Ingen har imid
lertid kunnet finde ud af, hvorfor de 
trives så få steder, og hvordan de for
merer sig. En teori går ud på, at strøm
men skal være lige akkurat, som det 
behøves, for at marimoerne kan sprin
ge eller hoppe hen ad bunden og fri
gøre små dele af dunet grønt stof, som 
vokser og bliver til unge marimoer. 
Intet menneske, der holder af mari
moer, har imidlertid kunnet efterligne 
denne proces, hvor dygtig han end har 
været.

Lige inden den anden verdenskrig 
begyndte, satte en marimolandeplage 
ind, og tusinder af hoppende planter 
blev hugget fra Akan-søen. Krigen lag
de sig imidlertid hindrende i vejen og 
reddede dem fra at blive udryddet. I 
1947 gravede undervisningsministeri
ets udvalg til beskyttelse af kulturelle 
skatte en gammel lov frem, som for
kyndte, at marimoerne er »en national 
skat«, og den truede enhver, som pla
gede den, med bøde eller fængsel.

Proklamationen gav bagslag. Den re
klamerede for marimoerne, og lande
plage nr. 2 hjemsøgte Japan. Hemme
lige »marimokapparai« (marimo-tyve) 
hjemsøgte Akan-søen og dykkede om 
natten ned i vandet for at bortføre de 
hjælpeløse stakler. Marimo-smuglere 
bragte dem til Sapporo, hovedstaden på

Hokkaido, og japanske turister købte
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dem hemmeligt og betalte indtil $ 50. 
Biologer og naturelskere vred hænder
ne i smerte, men der blev ikke skre
det effektivt ind. Der blev stjålet så 
mange af de små kæledægger fra 
Akan-søen, at de næsten var udryddet.

Strømmen begyndte at vende sig, da 
kejser Hirohito besøgte Akan-søen. 
Han iagttog marimoerne, medens de 
hoppede, men da en lokal embedsmand 
fiskede en op for at give ham den, veg 
han tilbage i afsky. »De er en national 
skat«, sagde han bebrejdende.

Der stilles ingen spørgsmål.
Offentlighedens følelser viste sig at 

være stærkere end indskrænkende lo
ve. Aviserne offentliggjorde rosende 
ledere om marimoer, og for tre må
neder siden trådte udvalget for beskyt
telse af kulturelle skatte i aktion. Gen
nem aviser, radio og fjernsyn appelle
rede det til ejerne af marimoer og bad 
dem indstændigt om at give deres kæ
ledægger fri. Udvalget lovede, at ma
rimoer, der blev afleveret på politista
tionerne, ville blive omhyggeligt plejet, 
og der ville ikke blive stillet spørgs
mål.

Den japanske offentlighed reagerede 
positivt. Statsminister Ichiro Hatoyama 
foregik med et godt eksempel ved at 
returnere sin omhyggeligt plejede ma- 
rimo. Transportminister Takeo Miki 
besøgte personlig Akan-søen og gav 
to marimoer friheden. En hotelejer i 
Tokyo pågreb en marimotyv med 150 
»fanger«. Fra de skjulte akvarier kom 
der mange hundrede til.

Marimoer, som i store flokke kom
mer tilbage til deres hjem i Akan-søen, 
bliver plejet og gratis transporteret af

det japanske luftfartsselskab, de japan
ske statsbaner og Mitsui dampskibssel
skabet. Et problem står tilbage. Nogle 
yndere af marimoer er bange for, at de 
nyligt frigivne marimoer vil inficere 
Akan-søen med sygdomme, som de har 
pådraget sig i fangenskabet. Disse folk 
henstiller indtrængende, at alle frigiv
ne marimoer bør underkastes lægeun
dersøgelse. Hvis de er syge, bør de hel
bredes, inden de sættes på fri fod.

Ovenstående, oversættelse af en arti
kel i »Time« af 17. oktober 1955, er til
sendt »Soranerbladet« af civilingeniør 
S. Kamman (s. ’27) og kan måske blive 
udgangspunkt for yderligere drøftelser 
af spørgsmålet »Gedeboller«.

Sorø Akademis skoles 
årsskrift 1962

Som sædvanlig bringer vi til orien
tering for de medlemmer, der ikke 
modtager årsskriftet, en orientering 
over dettes hovedindhold.

Indenfor lærerstaben gives der med
delelse om lektor Rolf Rafts afsked fra
1. juli 1961; der gives en karakteristik 
af denne frodige personlighed med tak 
for 33 års arbejde i skolens tjeneste. 
Adj. Svend Ranvig er under 1. august 
1961 udnævnt til lektor og Per Boolsen 
under 7. august 1961 ansat som midler
tidig timelærer.

1961 demitteredes 64 studenter, 24 re
alister, og 53 fik mellemskoleeksamen.

Elevantallet, som den 1. maj 1961 be
løb sig til 349, var ved udgangen af 
april 1962 348, altså ret konstant. Som 
vanlig anføres under elevfortegnelsen i 
modsætning til flere andre skoler for
sørgernes stilling og erhverv, hvad jeg 
anser for meget nyttigt til at danne sig 
et skøn over skolens klientel.

Afsnittet om bibliotek og samlinger 
viser, at biblioteket den 31. december
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Soransk Samfunds årsfest den 3. oktober 1962

(»Berømthedsrækken« ses bagest til højre).

1961 besad 72.953 bind, en tilvækst på 
184 bind, samt 14.370 skoleprogrammer, 
en enestående samling til studiet af 
elevtal gennem mange decennier, og en 
guldgrube ved de i de ældre årsskrif
ter foreliggende afhandlinger af lærere, 
der trods det daglige arbejde har fun
det tid til at forske videre. Institutio
ner og privatpersoner har i årets løb 
betænkt biblioteket med gaver, det 
samme er tilfældet med den fysiske og 
den naturhistorisk-geografiske samling.

Alumnernes antal, som 1950 var 150, 
er nu 170; 42 bor på ældste afdeling i 
rektorgården, 28 på yngste afdeling 
»Vænget«, mens hver af det nye alum- 
nats fem huse rummer 20. Fripladser, 
stipendier og bogpræmier er faldet i 
de dertil udvalgtes turban.

»Skolens dagbog« er særdeles rig
holdig; ekskursioner af historisk og

geologisk art danner betydningsfulde 
supplementer til den teoretiske under
visning, og talrige sportskampe stimu
lerer de legemlige kræfter, kappelysten 
og kammeratskabet.

Gymnasieforeningen »Baldur« udvi
der medlemmernes horisont ved fore
drag og oplæsninger af prominente 
personligheder, deriblandt soranere 
som akademilæge Otto Rasmussen, pa
stor Paul Honoré og overlæge, dr. med. 
Ebbe Linnemann.

Rubrikken »Eksamenspensa« gør re
de for, hvad de lærdomsbetyngede un
ge mennesker skal kunne ved det grøn
ne bord, og sluttelig meddeles det, at 
translokation og dimission finder sted 
den 22. juni; hvorefter freden sænker 
sig til den 13. august, hvor man atter 
tager fat. p „ ,
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Jul i Sorø 1962
Denne gang er Jul i Sorø jubilar; ti 

år er rundet hen i tidernes strøm, si
dén Ose. Lünell fik den gode idé, hver 
jul at bringe en hilsen til de mange, 
der omfatter det soranske med inter
esse, og som med lidenskab studerer 
alt, hvad der kan belyse det kære sted. 
Af oprigtigt hjerte frembærer jeg min 
lykønskning, dog iblandet en ganske 
lille smule misundelse, efterdi jeg sam
men med en kollega for mange år si
den startede noget lignende for Hørs- 
holm-Rungsted-egnen, men led ynke
ligt skibbrud overfor en decideret man
gel på interesse for åndsliv.

Omslaget, Svend Gerner Andersens 
skønne foto »Julekvæld i Pedersborg 
kirke«, og den fhv. Sorøpræst Knud 
Alsingers fine juleprædiken, giver 
tilsammen det centrale ved julen, in
derligheden og glæden, da frelseren 
fødtes julenat.

De to næste artikler fremlægger hi
storisk stof. Stud. mag. Kai Hørby, 
tegner med en notits fra en i manu
skript bevaret dagbog som udgangs
punkt om »Frederik V’s besøg i Sorø
13. maj 1749« et tidsbillede fra det 18. 
årh., enevældens og den loyale konge
røgelses tid, yderligere anskueliggjort 
ved fire raderinger af P. I. Grønvold 
til et stort billedværk om kongens rej
se. Poul Schjærff fortæller om »Oeh- 
lenschläger og Sorø«; digterkongens 
soranske produktion koncentreret om 
»Langelandsrejsen« 1804 og »Fyensrej
sen« 1835, giver på gribende vis et ind
tryk af den nedadgående kurve, Oehl.s 
digterbane danner. Historie er også 
lektor E. Nordahl Svendsens beretning

om »Hauchs samling«, overkammerher
re A. W. Hauchs samling af fysiske 
instrumenter, af Fr. VI købt og skæn
ket til Sorø Akademi. Der er i tidens 
løb handlet ilde med disse historisk 
værdifulde mindesmærker, men lekto
ren udtaler håbet om, at der snart kan 
skaffes midler og plads til at opstille 
og istandsætte dem. Artiklen er rigt 
illustreret.

Forfatteren Sigurd Strangens »Den
ne dag« — fra Tuel sø for en halv snes 
år siden, skildrer den ensomme pige 
Thora på mosen; en køn lille fortælling 
om glæden ved forår og liv blandt 
planter og dyr. Det berømte pseudo
nym Th. C. genfortæller en munter 
gavtyvehistorie fra sidste halvdel af 
forrige århundrede: »Den to gange
stjålne kalv«, lokaliseret til Frederiks
berg ved Sorø.

Efter dette fortidige, mere skønlitte
rære får nutiden sin rigelige tribut i 
fire bidrag. Mejeribestyrer Frede Hil
debrandt redegør for rationaliseringen 
i dansk mejeribrug, fortæller om meje
riet »Højbro«s udvidelsesplaner og om 
oplevelser med de mange stipendiater, 
der har studeret hos ham. Bogtrykker 
Viggo Foldager orienterer instruktivt 
om Sorøs idrætsliv, amtmand, baron V. 
Wedell-Wedellsborg om »Tystrup-Ba- 
velse fredningerne«, hvorved et stort 
område skulle bevares som en skøn
hedsmæssig og rekreativ værdi, og fru 
Gunnar sen Jensen gør os lækkersult
ne ved »Nogle gode forslag til julefro
kosten«.

Men lykkeposen rummer mere end
nu: Den satiriske afdeling og »Galleri 
Sorana«, en rigdom af billeder, årets
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begivenheder, skolernes afgangsklasser, 
personalia i årets løb.

Der er nok at glæde sig over — og
så over hæftets gennemført fine ud
styr.

De ti årgange af »Jul i Sorø« danner 
samlede et værdifuldt materiale til be
lysning af soranske forhold i fortid og 
nutid, og vi håber, at Ose. Liinell vil 
skride videre med de næste ti!

P. Sch.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 6. DECEMBER 1962

Den blev en succes, denne den anden 
store julefrokost. Det er tiltalende, at 
der virkelig er noget, der kan samle 
folk. 45—50 »soranerrigsdagsmænd« 
flokkedes om Grandværtens milde, 
opulente gaver. Flag, lys og grankogler 
smykkede det festlige bord, Brøndsted 
lod i en fart skolen leve, og med kraf
tig tand behandlede man de mange 
retter, som ikke her opregnes; i stedet 
for bedes man se bladets november
nummer 1961, s. 116 — til det der 
nævnte kan denne gang føjes velfor
mede leverposteje. Man skyllede efter 
med køligt øl og iskolde snapse. Præ
sentationen gav til resultat, at årgan
gene 1890—1956 havde bidraget til 
fremmødet.

Samtalen gik livligt, men endelig tog 
Clausen ordet for at meddele de over
raskende fakta, at der havde været 
kongebal på Akademiet, at kurator der 
havde holdt en blændende tale, og bl. 
a. krævet genindførelse af den gamle 
skik, at herrerne blev trakteret med en 
bid brød, øl og snaps, mens damerne 
havde at opholde sig i balsalen, at Hol

berg havde haft fødselsdag, og at 72 
III g’er efter teatret trakteredes med 
smørrebrød af Sor. Samf., og at de un
ge piger optrådte i en — efter talerens 
mening — ypperlig uniform.

Mange andre lod kammeraterne nyde 
godt af deres uforlignelige talegaver: 
Schjærff motiverede et leve for Ram- 
tung, der havde udført et hestearbej
de både ved rusfesten og Holberg-afte- 
nen, Otto Mackeprang talte fornøjeligt 
om nytten af at kunne fremmede sprog, 
Ramtung beklagede, at mange af de 
unge på gr. a. deres arbejde eller stu
dier ikke kunne deltage i frokosterne, 
Brøndsted fortalte om en mærkelig ju
lesending, og Poul Lorenzen opfriskede 
mindet om den eventyrlige gymnastik
assistent Soelberg, der tillige undervi
ste i dans og ved synet af et ubehæn
digt drengepar udbrød: »Det er s’gu et 
kønt syn; man skulle tro, det var 
rektor og »Bassemaren«. (Historien 
meddeles nu, forhåbentlig uden at no
gen krænkes, da alle implicerede for
længst hviler i deres grave. — Basse
maren var en mindre graciøs ældre ko
ne, der solgte »blødt brød« (basser) på 
Stengangen i det store frikvarter).

Kindt, Bjørning, Kann, Clausen og 
Herreborg ydede også værdifulde bi
drag; alle var oprømte og de bedste 
venner af verden, en uforlignelig hyg
ge herskede over alt og alle, så Brønd
sted talte ikke i ørkenen, da han slut
tede sammenkomsten med at ønske 
glædelig jul for Sorø — og for os 
selv.

Vi ses forhåbentlig alle igen i det 
nye år, det bliver torsdag den 3. janu
ar 1963 kl. 12 præcis. p „ ,

123



Soransk batøk 1962

I. Jylland.
Den 30. maj kl. 17 mødtes 10 gi. so

ranere ved Uggelhuse kro ved Ran
ders til den årlige kamp. Sidste år fik 
jeg desværre ikke refereret kampen.

Dyrlæge P. A. Sihm (1947) var også 
da vinder. Da Aage Waarst først an
kom ved kampens slutning, og under
tegnede kun kunne deltage som dom
mer, var der 8 aktive deltagere.

De deltes i 2 hold. De ældre: M. 
Suhr-Henriksen, Axelsen Drejer, Even
sen og Hallenberg, der hurtigt fik mel
lemværendet gjort op og som pave kå
redes Axelsen Drejer. Yngste hold: H. 
V. Rævskjær, Warthoe, Ole Jørgensen 
og Sihm nåede ikke så langt. Kampen 
var meget langtrukken. Først slog dyr
lægen (Sihm) en pløk i stykker, senere

kløvede han sin pløk (se billedet) på 
modstanderens (Rævskjær). Det var et 
»kæmpeslag«. Da han på det tidspunkt 
var nået længst, enedes man om at er
klære ham for pave i dette hold, idet 
en kamp gennem alle grader vilde tage 
flere timer.

Ved kampen mellem de to paver 
vandt Sihm og blev kåret som over
pave igen i år.

Vejret var bitterlig koldt, men kam
pen satte varme i kroppen hos de ak
tive deltagere (ikke hos kampdomme
ren).

Man kunne derefter med god sam
vittighed samles i kroen for med vel
behag at nyde krofar »Sørens« bøffer 
— ål er ellers hans specialitet — og 
veldækkede bord.

Der blev sunget mange sange efter 
den gule sangbog; og samtalen gik liv
ligt. 5 af de tilstedeværende havde 
deltaget i Soransk Samfunds 100 års 
jubilæum og kunne fortælle derom.

Man vedtog påny at fejre Holbergs 
fødselsdag i Randers, da der har vist 
sig for lidt tilslutning fra vor egn til 
at deltage i Aalborgsammenkomsterne 
den 3. december.

P.S. Vi er her i kredsen usikre m. 
h. t., hvad der forstås ved »de soran
ske farver« og »det rigtige soranerhur
ra«. Vil »Soranerbladet« ikke oplyse 
os herom?.

I min skoletid (1913—19) var der — 
i hvert fald efter sportskampe — et 
hurra med 3 lange og 9 korte. Dette 
blev også omtalt ved jubilæet med 14. 
april. Var det kun efter sportskampe?

Jens Madsen.

II. Sjælland.
Regnen silede ned, mildt, stille og 

effektivt under hele kampen Kristi 
himmelfartsdag den 31. maj, da ca. 20 
herlovianere og knap 10 soranere tog 
den årlige dyst i Charlottes grønne 
lund. Mudder og pløre fordelte sig på 
regnfrakker og benklæder, når man 
»hakkede i« og igen trak stavene op
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af den bløde, fugtige skovbund. Men 
de store — eller gamle — drenge mo
rede sig dejligt og supplerede nu og 
da den udvendige væde med en hånd
bajer.

Det er formodentligt unødvendigt at 
sige, at Boserup — denne mærkelige 
krydsning mellem en herlovianer og 
soraner — atter, vel for syvogtyvende 
gang, blev pave og som sædvanlig 
hjembragte den sølverne vandre-trofæ.

Blandt soranerne sås Eifer, Bjørne
stad, Stubbe Teglbjærg (der udnævn
tes til direktør for »Batøk-udvalget«) 
m. fl. De to sæbedirektører, herlovia- 
neren Ebbe Christensen (Sunlight) og 
C. C. Hoffgaard (Persil) kæmpede på 
samme hold, men blev begge slået ud 
af naturtalentet Boserup. Bagefter tog 
de en individuel dyst, om hvis forløb 
der dog intet forlyder.

Frokosten på »Sømod« efter den vå
de strid blev munter og animeret med 
et utal af taler, bl. a. af Herlovianer- 
samfundets formand, professor Tol- 
strup. De fåtallige soranere udbragte 
et — rigtigt, trefoldigt — hurra for de 
herlovianske kammerater. Bjørnestad 
uddelte gaver i form af »Sorana«- 
publicationer.

En herlovianer holdt delvis en versi
ficeret tak — delvis, fordi han ikke 
var blevet helt færdig med den i bus
sen til åstedet. »Det går også på »lar
vefødder««, råbte en elskværdig med- 
herlovianer!

Desværre forlød det, at Batøk er 
gået helt i stå på Herlufsholm og del
vis i Sorø. Var det ikke en ide næste 
år, tidligt på foråret, at sende et hold 
af vore dygtige spillere til Sorø for at 
gøre propaganda for det gamle tradi
tionelle spil? Frater SoranuS'

III.
Er batøk glemt?

For 2. år i træk har drengene på So
rø Akademi i år ikke spillet batøk, og 
på skolen er man ængstelig for, at 
batøk-traditionen skal være gået tabt.

Gamle Soranere og 
soranske noter
Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i janu
ar 1963.
5. Fhv. stationsbestyrer (St. Nordiske) 

Fr. L. Jørgensen (f. 1888), Duntz- 
feldts allé 10, Hellerup.

5. Gårdbesidder Hother Smith (f. 
1888), Bramdruplud pr. Haderslev.

6. Kaptajn (Hærens arkiv) Svend Er
ling Stage (f. 1903), Ribegade 12, 
Kbhvn. 0.

6. Læge Hans Koefoed Rømer (f.
1913), Sønderbakken 7, Nibe.

8. Tandlæge, Dr. of Dental Surgery, 
Otto Schmedes (f. 1883), Pilestræde 
40, Kbhvn. K.

Det har i umindelige tider været et 
usvigeligt forårstegn på Sorø Akade
mi, når drengene begyndte at spille 
batøk. Der blev skåret pinde, og den 
bløde jord foran Ingemanns hus blev 
pløjet op.

I fjor var der ikke rigtig mulighed 
for at spille batøk, fordi pladsen foran 
Ingemanns hus blev brugt som bygge
plads, og heller ikke i år er drengene 
kommet i gang med batøk’en.

Er det fordi jorden ikke rigtig har 
været blød nok og egnet til spillet i år 
— eller er batøk simpelthen gået af 
mode? Det blev for en stor del spil
let af de mindre drenge, og efter den 
nye skoleordning er 1. og 2. mellem der 
ikke mere — og ikke alle traditioner 
tåler forandringer.

— Det er synd, det er gået af mode, 
siger rektor Arne Østergaard, der selv 
har spillet batøk som elev på Sorø 
Akademi.

Ingen kan rigtig give forklaring på, 
hvad der er sket med batøk. Hvis det 
ikke kommer i gang til næste forår, 
må traditionen sikkert anses for tabt.

J i x .

(Således skrives der fra Sorø).
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11. Fotograf Carl Chr. Strarup (f.
1903), Kajerødvej 104, Birkerød.

14. Direktør Carl Johan Graae (f.
1893), London.

16. Fabrikant Poul Christoffersen (f. 
1898), Trunnevangen 1, Charlotten- 
lund.

18. Dommer Carsten Jepsen (f. 1913), 
Nørre Sundby.

19. Prokurist Jens Olaf Stubbe Tegl
bjærg (f. 1898), Dragsholmsvej 6,
Vanløse.

20. Lauritz Chr. Olsen (f. 1878), på So
rø 1890—93.

20. Overlærer Gunnar Blicher Dam (f.
1898), Drogdensvej 3, Dragør.

20. Gymnasielærer Carl Skjold (i.
1898), Skyttemarksvej 42, Næstved.

22. Havneingeniør Niels Holger Ras
mussen (f. 1888), Tjørnebakken 7, 
Lyngby.

22. Civilingeniør Knud Valdemar Jen
sen (f. 1913), Brøndbyøster torv 75, 
7., Hvidovre.

23. Inspektør B. Wamsler (f. 1913),
Dyssegårdsvej 53 A, Søborg.

24. Chr. Theodor Funch Rasmussen (f. 
1883), på Sorø 1896—98.

25. Direktør Carl Vilhelm Nielsen (f. 
1893), Strandvejen 188, Snekker
sten.

26. Landmand Emil von Billow (f. 
1878), på Sorø 1890—95, IV. ’95.

26. Georg Kristoffer Stiirup Johansen 
(f. 1893), på Sorø 1904—06.

27. Tandlæge Rudolf Oskar Ejnar 
Gertz (f. 1888), Willemoesgade 76, 
Kbhvn. 0.

27. Guldminebestyrer Ove Hinding (f.
1898), Eiffel Flat, South Rhodesia. 

27. Major Gustav Andreas Agersted (f. 
1903). Lille Torv 4, Rønne.

27. Læge Jens Chr. Christoffersen (f. 
1913), Bispebjerg bakke 21, Kbhvn. 
NV.

28. Købmand Jens Lund (f. 1903), Kir
kevænget 6 B, Valby.

28. Købmand Asger Hoff-Nielsen (f. 
1913), Danasvej 5, Dianalund.

29. Driftsingeniør Thøger Binneballe 
(f. 1883), Drejøgade 8, Odense.

30. Vald. Ulrik Leopold van Osten 
Hackhe (f. 1888), Ringstrupvej 8, 
Rødovre.

30. Fru pastorinde Marie Margrethe 
Ohrt, f. Haugaard (f. 1898), Hel
singe.

*
Under 14. november er rektor for 

Marie Kruses skole Johan Joachim 
Hjort Clausen (s. ’24) blevet udnævnt 
til ridder af Dannebrogsordenen.

*
På et bestyrelsesmøde den 28. no

vember 1962 blev prokurist, cand. jur. 
Svend Clausen indvalgt i bestyrelsen 
for Akademilegatet af 1956 som for
mand for dette.

*
Legationsråd Hans Wenck, der den 

23. oktober fyldte 70 år, kunne dagen 
efter fejre 50 års officersjubilæum. 
1921 forlod han militæret og kom ind 
i udenrigsministeriet; han har arbejdet 
hjemme og ude, i Valencia under den 
spanske borgerkrig, i Berlin som med
lem af den allierede militærmission li
ge efter anden verdenskrig, i Finland, 
det stærke, ukuelige land. Tillige har 
han som chef for udenrigsministeriets 
sikkerheds- og kommunikationstjeneste 
været viden om; særlig interesse har 
han udvist for oplæring og udrustning 
af de unge, der kommer ud i interna
tionalt diplomatis ikke altid ufarlige 
spil. Han er dybt forankret i kristen
troen, positiv og fint menneskelig.

*
Erik Bølling, realist fra 1922 (40 års 

jubilæum), sender herved sine kamme
rater en hjertelig hilsen. Han emigre
rede for 35 år siden til U.S.A. Hans 
adresse er: Erik Bolling, Bradford
street, Wiscasset, Maine, U.S.A.

*
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Forfatteren, dr. Camillo Martiny (s. 
’07), Johannesburg, har udgivet 2 bø
ger: »Hvide mænd og andre« og »Far
lig elskov«, der skildrer afrikanske be
givenheder og typer. Næste år udsen
der han endnu en novellesamling med 
episoder fra Rusland, hvor han opholdt 
sig under første verdenskrig, og hvor 
han traf sin kone. Han har i sommer 
været på ferie i Danmark.

*
Udholdenhed og sammenhold:

Fire soranere fra 1914, rektor C. C. 
Andersen, postkontrollør H. P. D. A. 
Hansen, lektor H. C. A. Kragelund og 
professor R. Spärck, kan umiddelbart 
efter juleferien fejre et ikke helt al
mindeligt jubilæum; de har nemlig da 
haft et l’hombreparti gående i 50 år!! 
Det begyndte på et af alumneværelser
ne på Molbechs hus, og efter tilladel
se fra skolens rektor vil jubilæet blive 
fejret ved en times l’hombre i Mol
bechs hus den 5. januar 1963. Hvor 
mange gange er daleren for ni mata
dorer faldet i dette halve seculum?

*
Berejste pædagoger.

Rektor Arne Østergaard har i juli 
foretaget en rejse til England for at 
studere engelske kostskoleforhold. Den
15. oktober deltog rektoren, sammen 
med andre skolemænd, i en flyverejse 
til Paris, indbudt af Atlantsammenslut
ningen, for at besøge NATO’s hoved
kvarter og SHAPE. På hjemturen be- 
sås en base i Holland, og også et be
søg i Berlin blev der lejlighed til.

Lektor H. G. Beck, Sorø, har inden 
for de sidste måneder to gange besøgt 
Sovjetunionen; først i sommerferien, 
anden gang 14 dage i oktober. Lektor 
Beck havde det særlige mål at sætte 
sig ind i de russiske kostskolers ord
ning og virke.

Fra den 20. juli til 4. august deltog 
lektorerne A. Biem og E. Nordahl 
Svendsen på et studielegat fra O.E.E.C. 
i et kursus i kemi på Ås landbrugsskole 
i Norge.

Adjunkt L. Mohr har ledet en rejse 
til den klassiske kulturs mindeværdige 
steder (Akropolis, Peloponnes, Delphi) 
for de seks klassisk-sproglige studen
ter fra i år; få dage efter studenter
eksamen drog man afsted, studenterne 
vendte hjem i slutningen af juli, me
dens adj. Mohr med kone og tre børn 
ferierede videre i Italien og Østrig. På 
hjemturen var studenterne ude for et 
biluheld; i nærheden af Bari kollide
rede man med en kærre, ingen kom til 
skade, men hjemrejsen måtte foreta
ges med tog.

Lektor Pihlkjær, adjunkt Boolsen og 
jru rektor Østergaard har ledet en 
fjorten dages tur i tiden 6.—20. okto
ber. Elever (omkr. 30) fra III g klas
sisk og nysproglig valfartede til »den 
evige stad«, Rom, hvor man havde sto
re oplevelser, bl. a. åbningen af det 
store koncil og besøg i selveste Vati
kanet, hvor den sprudlende pater Peter 
Schindler fortalte om pavemagten over 
for de andre kristne kirker. Roms 
ufattelige rigdom på kunst fra oldti
den til renæssancen og barokken stu
deredes med iver. Ak ja, i nutiden 
kommer de unge ud, og det er kun 
godt; i vor tid måtte man nøjes med at 
tage en tur til Ringsted eller Slagelse! 

*
100 år.

Den 1. juli blev Diakonissestiftelsens 
børnehjem Louisestifteisen i Feldsko- 
ven ved Sorø 100 år. Den oprettedes 
på initiativ af den senere dronning 
Louise, g. m. Chr. IX, og overtoges 11 
år senere af Diakonissestiftelsen. Her 
skulle forældreløse pigebørn eller der
med ligestillede have frit ophold, un
dervisning og opdragelse. I tidens løb 
er der sket store forbedringer; alt er 
tidssvarende indrettet, og de unge pi
ger har her deres bolig, mens de går 
i realskole eller er i lære.

Den 17. november havde Sorø tekni
ske skole bestået i 100 år. Alle kender 
den kønne bygning på hjørnet af Fre- 
deriksvej og Alléen; den indviedes 1889
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og er, ligesom den tilsvarende i Slagel
se, bygget af arkitekt F. C. C. Hansen 
(1858—1923), i mange år Akademiets 
arkitekt. Mange af Akademiets lærere 
har været knyttet til teknisk skole. Nu 
er skolens saga snart ude, de en cen
tralisering af den tekniske undervis
ning skal finde sted.

Undertegnede har tilbragt mange 
stunder i denne bygning; som dreng 
færdedes jeg på 1. sal, hvor Akademi
ets tegnelærer, maleren C. A. F. von 
Schmidt-Phiseldeck (1853—1917), havde 
sin bolig, for mig efter mine nøjsom
me forhold en eventyrlejlighed. Her 
spillede vi dukketeater med lidenskab 
(min bror, Otto v. Sch.-Ph. og jeg); 
som student var jeg af og til i som
merferien på kontoret hos daværende 
amtmand A. Bille Brahe (1858—1935); 
lønnen var ikke strålende, men svarede 
muligvis til mit arbejdes kvalitet.

*
Den 16. juni samledes en kreds litte

rært interesserede for at stifte et James 
Joyce selskab; den 16. juni foregår 
nemlig handlingen i Joyce’s navnkun
dige værk »Ulysses«. Selvskrevet med
lem er naturligvis bogens oversætter 
(1949), oberstløjtnant Mogens Boisen, 
men han var den dag fraværende, fløj
et til Dublin for at deltage i åbningen 
af et Joyce museum dér. — Foruden 
oversættervirksomheden leder Mogens 
Boisen Hærens brevskole, der under
viser tusinder af befalingsmænd i mi
litærvidenskab. Brevskolen havde den 
1. november bestået i 10 år.

*
Den gi. skovridergård »Christians- 

minde« i Sorø Sønderskov er hårdt 
medtaget af tidens tand; udbygninger
ne skal rives ned senest 1964, mens den 
statelige hovedbygning skal sikres og 
gøres til centrum for en række stu
denterkursus (zoologiske og botaniske), 
foranstaltet af universitetets matema- 
tisk-naturvidenskabelige fakultet, der 
skal leje bygningen.

*

Der er ofte talt om en istandsættelse 
af Valdemar Atterdags sarkofag i Sorø 
kirke. Sarkofagen har lidt meget, da 
korhvælvingen for ca. 400 år siden 
styrtede sammen, og under grevefejden 
blev den plyndret. Der foreligger fra 
eksperter fra Nationalmuseet fuldt ud
arbejdede planer for en restaurering. 
Den stramme økonomiske situation gør, 
at planerne i øjeblikket hviler, men når 
tiderne tillader det, vil en nænsom re
staurering blive gennemført. Vi vil se
nere vende tilbage til sagen.

*
(Omtalen af en række kronikstof må 

desværre af pladshensyn udskydes til 
senere).

Soraner-Bladet
Lille rimbrev til læserne.
Kammerater og venner!
Hermed jeg sender
min bedste tak for det svundne år
hvor tiden dog går!
Året var mægtigt, 
jubilæet prægtigt.
Gid vort samfund altid må få
folk, der vil stå
vagt om dets trivsel og liv,
så vi ældgamle siv
roligt kan drage i vinterhi
— thi vor tid er forbi —
snart synke vi,
som digteren siger.
Men nu jeg higer 
at slutte gesvindt:
Ut ommes sodales felices sint! 
(Afsides: Gid alle kammeraterne 
må være lykkelige). „  ,

RED AK TION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rff. 
TIf. Rungsted 832.

EKSPEDITION:
Vesterbrogade 2 D, K øbenhavn V.
Direktør C. C. H offgaard, Central 1918.
Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.

128



Den danske stålformkasse
til jern- stål- og metalstøberier

Leveres i størrelser 

og udførelser 

efter ønske

S T A A L K O N T O R E T
Malmøgade 7 . København 0  

Teleton Tria * 6625

FBASli
PLAST-FLASKER til alle formål

EGET FO R M V Æ R K ST ED  LER H Ø J  15, B A G S V Æ R D

EGET SILKETRYKKERI TLF. (01) 98  55 55



HOLSTE I NSGADE 24 ST
«

79

H A R B O E

som friske
\

appelsiner

SCARLET®
M ARKET IN G  OG REKLAME

TELEFON HI 5720
ANNONCER 
PUBLIC RELATIONS 
SALES PROMOTION 
TRYKSAGER 
KALENDERE 
DISPLAYS
SALGSKAM PAGNER 
SCARLET STARFOLDER 
‘PATENTERET (R)

S O R A N E R - R E K L A M E
S C A R L E T - R E K L A M E

GEORGIE MITCHEW  
direktionssekretær

LEO JEPSEN
Farve — Tapet — Linoleum

Roskildevej 303 A 
Tlf. 70 04 62

Brøndbyøster Torv 38—40 
Tlf. 75 17 13

Johs. Brinck
AUT.

GAS- O G  VANDMESTER

SORØ

Tlf. 4 -  134
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

M ogens Krog-Meyer

Højesteretssagfører

A. Green-Andersen
Landsretssagfører

O R L A  V. N I E L S E N  

Telefon Sorø 258

Gothersgade 109, K 

Minerva 5800

Peder Skramsgade 7 . Kbh. 

Central 5151

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning


